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Abstract

This master thesis deals with the euro adoption in the Czech Republic, comparing the

possible effects of the euro adoption on the Czech economy and consequences of

currency changeover after the Slovak Republic joined the eurozone in 2009. After

introducing the theoretical concepts inevitable for the euro adoption, the process of

preparation for the currency changeover in the Slovak Republic and the currency

changeover itself will be described. Subsequently, the work focuses on the conditions

which the Czech government has already met in the process of preparation for the euro

adoption and which still need to be fulfilled. In addition, the Czech Republic's economic

alignment with euro area countries is analyzed, especially focusing on particular areas.

A significant part of this work deals with the comparison of positive and negative

effects of the euro adoption in the Slovak Republic with possible impacts of euro on the

Czech Republic. In the end, the emphasis is put on the strength of the Czech economy

to deal with the possible future financial crisis.

Abstrakt

Táto�diplomová�práca�sa�zaoberá�prijatím�eura�v�Českej� republike,�pričom� je�kladený�

dôraz�na�porovnanie�možných�dopadov�zavedenia�eura�na�českú�ekonomiku�a�dôsledky�

zmeny meny po tom, ako Slovenská republika vstúpila v roku 2009 do eurozóny. Po

predstavení teoretických�konceptov,� ktoré� sú�nevyhnutnou� súčasťou�zavedenie� eura� je�

opísaný proces prípravy na zavedenie novej meny na Slovensku a prechod na novú

menu.� Následne� je� kladený� dôraz� na� podmienky,� ktoré� Česká� republika� už� splnila� v�

procese príprav na prijatie� eura� a� ktoré� stále� musia� byť� splnené.� Okrem� toho� je�

analyzované� zosúladenie� českej� ekonomiky� s� krajinami� eurozóny,� pričom� sú� vybrané�

určité� dôležité� oblasti.� Značná� časť� tejto� práce� sa� zaoberá� porovnaním� pozitívnych� a�

negatívnych vplyvov zavedenia eura�na�Slovensku�s�možnými�dopadmi�eura�na�Českú�

republiku.�Nakoniec� je�dôraz�venovaný�schopnosti�českej�ekonomiky�vysporiadať�sa�s�

možnou�budúcou�finančnou�krízou.
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Introduction

“A�symbol�of�the�European�integration.”�Euro�was�marked�in�such�a�manner�by�the�

first president of the European Central Bank Wim Duisenberg, emphasizing the

importance of having the common currency. Although the majority of the member states

of the European Union has adopted the euro as a new currency by joining the eurozone,

there still exist countries whose attitude toward the euro adoption is either ambiguous or

strongly skeptical. The Czech Republic is a country which belongs to this group. By

becoming a member of the European Union, the Czech Republic had an obligation to

adopt the euro without having defined a specific date. Therefore, the country initiated

preparation�for�euro�adoption�and�received�the�status�“a�member�state�with�derogation”.�

Later on, also thanks to the skeptical attitude of the former president Václav Klaus, a

high number of politicians and a significant part of the population considered the euro

adoption as mainly negative for the Czech Republic. Since then, there has been an

ongoing discussion about the euro adoption and its impact on the Czech economy and

its citizens. According to the survey undertaken by Eurobarometer (2008) the number of

citizens in the Czech Republic supporting the euro adoption has significantly declined

since 2005. On the other hand, Slovak citizens did not support the currency changeover

at the beginning of 2006, but the situation changed in 2008 with a significant increase of

support. The economic literature does not provide a uniform approach and

comprehensive work covering this topic is not available.

From the long-term perspective, stable growth is a characteristic feature for the

Czech economy. Besides, the economic growth is even above the EU and Eurozone

average. Therefore, there arises a question whether in the case of euro adoption, the

Czech Republic will experience positive impacts of the euro or mainly the negative ones

will prevail. Will be the Czech Republic more resistant to the possible economic crises

with the euro as a new currency? Did the euro adoption help the Slovak economy to

cope better with the economic crises in 2009? Not only these questions will be

addressed in this thesis.

The academic literature encompasses a wide array of works focusing on the

European economic integration, emphasizing the importance of having the common

currency (Badwin, 2013), but also dealing with the adoption of euro at the national level

what is an important issue also for the euro adoption in the Czech Republic. Another
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strand of the literature describes both positive and negative effects of the euro adoption

on the Slovak Republic and the potential advantages and disadvantages of euro for the

Czech economy.

The main objective of this master thesis is to analyze whether the euro adoption

will be beneficial for the Czech Republic and if the number of benefits will outweigh

possible disadvantages. At the same time, the emphasis will be put on the evaluation of

both negative and positive impacts of the euro adoption on the Slovak economy as well

as comparison of those advantages and disadvantages for the Czech Republic and

Slovakia. The last hypothesis deals with a case of possible financial crises in the future.

The aim is to analyze whether the Czech economy would be stronger or weaker with

euro in the case a financial crisis hits the country.

Generally, the research questions may be approached either by the qualitative

approach which focuses on the collection of various data and application of statistical

methods, but also by using quantitative methods such as document analysis or

observation, which are also used in this master thesis. In order to be able to explicate the

questions mentioned above, methods based on quantitative research are used. Since data

and graphs are of great importance for the results of this master thesis, qualitative

research is also applied to a certain extent. More specifically, comparative case study

was part of the research of the studied subject.

The first part of the master thesis is based on the qualitative method and is devoted

to the theoretical background, focusing on the theory of optimum currency areas which

is an alternative to the concept of the Copenhagen convergence criteria. Both concepts

are profound for euro adoption, providing different attitudes. Although nowadays the

concept of the Maastricht criteria is used for evaluation of a country's preparedness to

join the eurozone, the theory of optimum currency areas cannot be omitted.

Chapter 2 provides an overview of the primary literature encompassing not only

the theoretical concepts but also the impacts of the euro adoption for the Slovak

Republic and also possible consequences for the Czech Republic. Chapter 3 presents

the theoretical concepts which can be considered as the core for the euro adoption.

Following chapters deal with the real and possible consequences of euro adoption.

Chapter 4 analyzes the process of euro adoption in the Slovak Republic, steps which

have already been undertaken by the Czech government and procedures which still need

to be done. Chapter 5 gives the comprehensive overview of benefits and disadvantages

which experienced the Slovak Republic after joining the eurozone and comparing those
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positive and negative impacts with the possible consequences of the euro adoption for

the Czech Republic. In the Chapter 6 are stated the results of the examined area and

Chapter 7 summarizes findings.
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Literature overview

Two main strands of literature are of great importance for this master thesis. The

first part consists of literature and studies focusing on the European Union, its

development and the European economic integration. Secondly, it follows various

studies and analysis dealing with different effects of the euro adoption for both Slovakia

and the Czech Republic.

Since the emergence of the first concepts of the European Union, it has received

considerable attention not only by other countries and integrational associations but also

in economic literature and overall in literature. There exists a wide array of books and

studies related to the European Union, its historical development and integration

process. In order to underpin this statement, a work written by Desmond Dinan called

Europe Recast: A history of European Union, which offers a summary overview of the

historical development of the European Union, at the same time focusing on particular

institutions is a great example.

Because this master thesis focuses on the economic area of the European Union,

the emphasis is mainly placed on the academic literature and articles related to the

economic integration of the European Union. One of the most significant books written

by Frank McDonald & Stephen Dearden (1994) emphasizes the importance of the

Economic and monetary union, at the same time describing the positive and negative

impact of the euro since 1999. On the other hand, there is another important work

written by Baldwin and Wyplosz (2013) covering more topics essential for this work,

providing an overview of the theory of optimum currency areas, but also the role of

euro and its significance, having both positive and negative consequences for the euro

area countries.

Other� notable� work� written� by� Olřich� Dědek� called� History of the European

Monetary Integration not only provides the historical overview of economic integration,

but also focuses on the concept of the Maastricht criteria and its development as well as

the theory of optimum currency areas, providing not only advantages of this theory, but

also its critique.

Since this master thesis deals with the euro adoption, particularly in the Slovak

Republic and the possible adoption of the euro in the Czech Republic, the literature

sources published by both national banks together with recent publications and studies

are of high value. The National Bank of the Slovak Republic issued a detailed study of
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both negative and positive possible effects, of the euro adoption on the country. Besides,

the bank prepared and issued the draft describing the process of transformation to a new

currency.

Although the Czech Republic has not adopted the euro yet, despite being

discussed for many years, the National Bank of the Czech Republic has also issued

several important studies and analysis related to the euro adoption. Among the most

important can be found a study related to the effects of the euro adoption called The

study of effects of the euro adoption on the Czech economy, indicating not only positive

impacts of euro, but also negative ones, and the national plan of adopting the euro.

In connection to this brief overview of the literature, it is notably significant to define

the basic concepts related to the euro adoption which will be repeatedly used in the

following pages.

One of the most significant concepts which is closely related to the euro


[…]


states� that� “In the case of plausible economic crisis, the Czech economy will be more

resistant to this crises without adopting�euro.” But this hypothesis cannot be proved or

disproved, because both options, namely keeping the current currency or adopting euro,

bring advantages as well as disadvantages in case of economic distress. Both

possibilities provide specific mechanisms in order to deal with an economic crisis.

When taking into account the example of the Slovak Republic, joining the euro area

significantly helped the Slovak economy in the recovery process after the financial

crisis hit the country in 2009, but on the other hand, having euro as a new currency

undermined to a great extent the ability of the Slovak Republic to fight against the

financial crisis, because the measures which were the part of the monetary policy were

restricted. To sum up, in order to enjoy the benefits of euro adoption straight after

currency changeover and at the same time being able to deal with the possible financial
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crises in the most suitable way, then it would be beneficial for the Czech Republic to

adopt euro in a sufficient time period before the expected crisis. In case the Czech

Republic adopted the euro in a period when the crisis is expected or even in the year the

crisis breaks out, then the Czech authorities may expect the similar scenario as in the

case of the Slovak Republic.
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Conclusion

The issue of euro adoption has different degree of importance in each country of

the European Union. Some EU member countries are determined from the beginning

that they will adopt the euro. On the other hand, there exist countries which have rather

ambiguous approach toward euro adoption. The Czech Republic belongs to such

countries. Majority of population as well as politicians express negative attitudes toward

this topic. But the fact is that since the Czech Republic became a member of the

European Union since 2004, it has been bound by the treaty to join the eurozone when

the country will be able to meet the Copenhagen convergence criteria.

This master thesis focuses on this vital issue, dealing with the euro adoption in

the Czech Republic and comparing it with the experience of the Slovak Republic. The

main research question cannot be expressed in one sentence because it consists of

several crucial sub-questions. The first hypothesis aims to explicate whether the euro

adoption has positively impacted the Slovak economy. After analyzing the process of

euro adoption in Slovakia and its many consequences, it can be concluded that the

number of advantages after joining the eurozone is much higher in comparison with

disadvantages. Among the essential benefits are trade and GDP growth, elimination of

transaction costs, exchange rate risks which used to cause a lot of distress, but euro

adoption has also led to higher price transparency and several advantages in the

business sector. Although the number of positive impacts of euro adoption is high,

disadvantages are also part of a currency changeover. The Slovak Republic suffered

from several of them, including loss of independent monetary policy, which contributed

to the disability of the Slovak Republic to efficiently deal with the crisis in 2009.

Moreover, several costs, such as specific costs in the banking sector or one-off costs

were incurred, and specific sectors had to bear the excessive expenses.

Chapter 4 focuses on the Czech economic alignment with the euro area member

countries and shows that the Czech economy is not completely aligned with these

countries and some sectors require further improvement and development. Apart from

that, the chapter described the steps which have already been taken in the Czech

Republic in order to prepare the country for the euro adoption as well as steps which

still need to be taken.

The comparison of advantages and disadvantages of euro adoption in the Slovak
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Republic and in the Czech Republic is analyzed in Chapter 5, dealing with the real

impact of euro on the Slovak economy in the beginning and in the following part

focusing on the possible benefits as well as drawback of euro adoption for the Czech

Republic. Based on the evidence, the effects of euro adoption on the Czech economy

will be similar as in the case of the Slovak Republic and in certain areas the same. If the

Czech Republic adopted the euro, the number of advantages would be higher compared

to plausible disadvantages. Nevertheless, one of the problems which remains and

strongly influences the process of euro adoption in the Czech Republic is a rather

negative and skeptical attitude toward the possibility of joining the eurozone. Therefore,

it is inevitable to change approach in order to speed up the process of preparation and

make steps necessary for adopting the euro.

The last part of this work is dedicated to an issue which has not been examined

into depth so far, and at the same time it also represents the last research question. The

economic crisis which hit not only Europe in 2009 caused economic distress in the

majority of countries. Following this rapid deterioration of economies, the countries

influenced by the crisis decided to take measures which would help them in the future to

indicate if another crisis was coming and deal with this possible financial crisis more

efficiently. Consequently, there arises a dilemma for the Czech Republic concerning the

economic crisis. Will the Czech Republic deal better with a possible future economic

crisis with euro or with the Czech crown? The Chapter 6 analyzes this topic, taking into

account both options. There is not a clear answer to this dilemma and both having the

euro as a new currency or keeping the Czech crown brings advantages and

disadvantages in the case another economic crisis will come.

If the Czech Republic decided to use still its currency, there is a great benefit of

having the possibility to apply monetary measures. The Slovak Republic did not have

this opportunity and that was the reason why the financial crisis impacted the Slovak

economy. Moreover, not being a part of the ESM saves the Czech Republic a lot of

money because if the country joins the eurozone, then it will be obliged to help

financially those countries which will considerably suffer from economic distress and

will not be able to cope with that situation on their own. On the other hand, membership

in the eurozone will enable the Czech Republic to use several mechanisms which will

help the country to fight against the financial crisis such as the European stability

mechanism. Besides, being a part of the Bank Union helps countries to deal with

possible economic crisis more effectively, and it also serves as an instrument to prevent
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and predict an economic crisis. As can be seen, both possibilities are intertwined with

positive as well as negative effects. Nevertheless, based on the experience of the Slovak

Republic, the Czech Republic should not adopt the euro shortly before a financial crisis

is expected because, as in the case of the Slovak Republic, the country significantly

suffered and could not use monetary policy which would help to deal with the crisis

more easier.

By analyzing and answering all the determined hypothesis, this master thesis

provides an overview of positive and negative effects of euro adoption in the Slovak

Republic and at the same time, it shows which negative and positive benefits may be

expected if the Czech Republic adopted euro. In addition, this work expands the

literature and studies which focus on the resistance of the Czech economy in case an

economic crisis hits the country since the amount of literature analyzing this issue is

limited.
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