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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the five

numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Main theoretical arguments (Maastricht convergence criteria, OCA criteria) are mentioned.

2) Contribution:

The thesis is a compilation of arguments mentioned in the body of academic and other literature.

The contribution of the thesis in terms of its novelty is rather weak.

Since causal relationship is extremely difficult to establish, greater care would be advisable to the

claims about causality throughout the thesis.

„Having the euro as a new currency brings many advantages for all the countries and this applies

to the Slovak Republic and will also apply for the Czech Republic.“(p. 26) – since the future is

uncertain, such a claim is grossly inaccurate.

3) Methods:

Descriptive comparative analysis used in the thesis is a legitimate approach. However, for a good-

quality master thesis, its expected depth and the precision of argumentation would be substantially

higher.

Hypotheses are not being tested in a clear fashion.

„… the concept of the Copenhagen or Maastricht criteria“ (p. 5); „Since the Slovak Republic met

the Copenhagen criteria, as can be seen in the Figure 1 …“ – the terminology is incorrect: the two

sets of criteria differ (EU membership vs. euro area membership criteria).

Greater care could be given to the commentary to the Figure 5.3.

The electoral support for the euro area membership is key for the question whether to enter the euro

area or not. Greater attention to this aspect would make the analysis more even-handed and

rounded.

4) Literature:

A higher number of references from top scholarly journals would be welcome.

A more detailed review of literature may be conducted: e.g. Horvath, R. (2007). Ready for Euro?

Evidence on EU new member states. Applied Economics Letters, 14(14), 1083-1086 would be a

natural point of departure to frame the OCA criteria discussion of the topic. Additionally, the

comparisons of the Slovak experience with other Visegrad countries may be referred to, e. g. Torój,

A. (2012). Poland and Slovakia during the crisis: would the euro (non-) adoption matter? (No. 13).

Ministry of Finance in Poland.

5) Manuscript form:

Sources are referred to in a scholarly way.

Horvath (2001) is mentioned in the text of the thesis – even though it is clearly referred to via its

source (Lacina 2007), it would be preferable to see it among the references.

The use of conditional is imprecise at times.

Additional comments: (i) eurozone: replace with euro area (official terminology might be a

preferred choice), (ii) 16.07.2003: replace with 16th July 2003, (iii) 1,4 %: replace with 1.4 %

(decimal point, not a comma), (iv)„In 2009 when the euro was introduced in Slovakia, the Slovak

economy experienced a sharp decline of GDP from 5.4 in 2008 to -5.3“ (p. 25) - GDP: replace with

GDP growth; 5.4: replace with 5.4 %.

Suggested questions for the defence are:

In the thesis, you write that „After analyzing and examining several documents and studies,

especially documents issued by the Slovak National Bank or the Slovak government, the first

hypothesis can be confirmed.“ (p.43) Discuss a legitimate objection that the research by the Slovak

government need not be unbiased.

I recommend the thesis for final defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Theoretical background (max. 20 points) 14
Contribution (max. 20 points) 4
Methods (max. 20 points) 4
Literature (max. 20 points) 15
Manuscript form (max. 20 points) 14
TOTAL POINTS (max. 100 points) 51

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) E

DATE OF EVALUATION: 16th May 2019

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honour)

81 – 90 B = superior (honour)

71 – 80 C = good

61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant to this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine
understanding of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and the ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material.
Is there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates the author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and works with a representative bibliography. (Remarks:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate, you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give a
much better impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak
20 15 < 10 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including the academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is
easily readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 15 < 10 points